Nikolai Mohov s-a născut la 26 noiembrie/9 decembrie 1904, în s. Mostovoe, ţinutul Krasnodar, Imperiul Rus. Inițial,

în autobiografie, la capitolul origine socială, el nota că provine dintr-o „familie de țărani, iar tata pe lângă activitatea

agricolă se îndeletnicea cu diferite activități industriale, uneori aplicând munca năimită”.

Cuvinte-cheie: Nikolai Mohov, membru corespondent, Academia de Științe a RSS Moldovenești, istorie, ideologie.

N.A. MOHOV (1904–1983), SON OF AN ENTREPRENEUR,

PROMOTER OF OFFICIAL HISTORIOGRAPHY, THE INTELLECTUAL WITH DOUBLE THINKING

Nikolai Mohov was born on November 26/December 9, 1904, in the village of Mostovoe, Krasnodar Territory, Russian

Empire. Initially, in his autobiography, in the chapter on social origin, he noted that he “came from a peasant family,

and my father, in addition to agricultural activity, was engaged in various industrial activities, sometimes doing menial

organizării instituțiilor științifice în Moldova sovietică. Printre aceștia se afla și asistentul Universității din
Leningrad, doctorul (candidatul) în științe istorice Nikolai Andreevici Mohov.

N.A. Mohov s-a născut la 26 noiembrie/9 decembrie 1904, în s. Mostovoe, ţinutul Krasnodar, Imperiul
Rus. Inițial, în autobiografie, la capitolul origine socială, el nota că provine dintr-o „familie de țărani, iar tata

pe lângă activitatea agricolă se îndeletnicea cu diferite activități industriale, uneori aplicând munca năimită
[1, f.6,8].